2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 ВАЛУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

«30» января 2026 г.                                                                                     № 412
	О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов Валуйского городского округа от 11 сентября 2019 года № 320 «Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения собраний и конференций граждан (собраний делегатов) на территории Валуйского городского округа»

В соответствии со статьей 48 Федерального закона от 20.03.2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом Валуйского муниципального округа Белгородской области, Совет депутатов Валуйского муниципального округа решил:
1. Внести в решение Совета депутатов Валуйского городского округа от 11 сентября 2019 года № 320 «Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения собраний и конференций граждан (собраний делегатов) на территории Валуйского городского округа» (далее – Решение), следующие изменения и дополнения:

1.1. В наименовании, преамбуле и тексте Решения слова «Валуйский городской округ» заменить словами «Валуйский муниципальный округ», слова «Устав Валуйского городского округа» заменить словами «Устав Валуйского муниципального округа Белгородской области» в соответствующих падежах.
1.2. В наименовании и тексте Положения о порядке назначения и проведения собраний и конференций граждан (собраний делегатов) на территории Валуйского городского округа (далее – Положение), утвержденного в пункте 1 Решения, слова «Валуйский городской округ» заменить словами «Валуйский муниципальный округ», слова «Устав Валуйского городского округа» заменить словами «Устав Валуйского муниципального округа Белгородской области» в соответствующих падежах.

 1.3. В наименовании и тексте Решения, наименовании и тексте Положения слова «конференций граждан (собраний делегатов)» исключить.
1.4. В преамбуле Решения, пункте 1.1 раздела 1 Положения слова «от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».

1.5.  Пункт 1.3 раздела 1 Положения изложить в следующей редакции:

«1.3. Собрания граждан могут проводиться:

1) для обсуждения вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения;

2) для информирования населения о деятельности органов местного самоуправления Валуйского муниципального округа и должностных лиц местного самоуправления Валуйского муниципального округа;

3) на территории Валуйского муниципального округа или на части его территории по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта;

4) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта;

5) в целях осуществления территориального общественного самоуправления на части территории Валуйского муниципального округа.

1.6. Раздел 4 Положения «Порядок назначения и проведения конференции граждан (собрания делегатов)» исключить.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Валуйская звезда» и сетевом издании «Валуйская звезда» (val-zvezda31.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов Валуйского муниципального округа по депутатской этике и нормативно-правовой деятельности (Будыкина С.А.)

	Председатель Совета депутатов Валуйского муниципального округа
	Г.В. Зеленская